



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ

上場取引所 東

コード番号 1384 URL <http://www.hokuryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画部長 (氏名) 進藤 正紀

TEL 011-812-1131

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,222	1.4	213		197		126	
2019年3月期第1四半期	3,178		71		87		111	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 124百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 132百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.94	
2019年3月期第1四半期	13.18	

(注) 当社は、2018年3月期より決算日を8月31日から3月31日に変更しました。これに伴い、前第1四半期(2018年4月1日から2018年6月30日)と、比較対象となる2018年3月期第1四半期(2017年9月1日から2017年11月30日)の期間が異なるため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,298	8,582	56.1
2019年3月期	14,872	8,791	59.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 8,582百万円 2019年3月期 8,791百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		10.00	10.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,550	6.2	287	87.1	347	56.7	166	95.4	19.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	8,459,000 株	2019年3月期	8,459,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	株	2019年3月期	株
------------	---	----------	---

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	8,459,000 株	2019年3月期1Q	8,459,000 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境は緩やかに拡大傾向が持続しましたが、米国などの保護主義的な通商政策の動向や、地政学的リスクなど、景気の先行きは不透明な状況となっております。

鶏卵業界におきましては、全国的な生産量増大により鶏卵相場が前年比下振れで推移する状況が続き、当第1四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年6月30日）における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ167円61銭（前年同期間比7円5銭安）、東京Mサイズ平均は1キロ166円32銭（同3円42銭安）となりました。

この様な環境のもと当社グループにおきましては、新設の吉目木農場、多賀城G P工場の生産製造拠点をベースに仙台支店での販売増に注力し、売上高は前年同四半期比1.4%増の3,222,927千円となりました。

利益につきましては、株式会社第一ポトリファームでの鶏の入れ替えローテーションの関係から大雛の仕入費が当第1四半期に年間計画の5割が集中したこと、また多賀城G P工場新設による償却負担増等の要因から原価高となり、売上総利益の減少幅が大きく営業損失計上となりました。なお、特別利益で災害助成金105,770千円、特別損失で保有株式の減損22,807千円の計上を実施しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は3,222,927千円（前年同四半期比1.4%増）となり、営業損失は213,431千円（前年同四半期は営業利益71,472千円）、経常損失は197,643千円（前年同四半期は経常利益87,634千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は126,349千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益111,481千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて425,958千円増加し15,298,479千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べて178,147千円増加し4,037,589千円となりました。これは、主として借入により現金及び預金が248,801千円増加したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて247,810千円増加し11,260,889千円となりました。これは、主として建物及び構築物が284,623千円、機械装置及び運搬具が172,240千円増加したこと等によるものです。

②負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べて634,890千円増加し6,716,393千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べて822,820千円増加し3,506,172千円となりました。これは、主として短期借入金300,000千円、流動負債のその他が479,438千円増加したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて187,930千円減少し3,210,221千円となりました。これは、主として借入返済により長期借入金180,330千円減少したこと等によるものです。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べて208,931千円減少し8,582,085千円となりました。

これは、主として親会社株主に帰属する四半期純損失126,349千円の計上、配当金84,590千円を支払ったこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、雛の餌付け羽数が2019年2月以降前年を下回ってきており、年末年始当たりから鶏卵の供給過剰状態が改善されていくものと予想されます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,924,778	2,173,579
受取手形及び売掛金	1,440,580	1,448,905
商品及び製品	67,839	69,084
仕掛品	9,415	9,855
原材料及び貯蔵品	118,935	114,522
その他	300,066	223,818
貸倒引当金	△2,173	△2,175
流動資産合計	3,859,442	4,037,589
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,106,278	7,390,901
機械装置及び運搬具(純額)	1,648,375	1,820,615
土地	1,234,150	1,234,150
その他(純額)	273,620	73,473
有形固定資産合計	10,262,424	10,519,142
無形固定資産	36,630	43,187
投資その他の資産		
投資有価証券	460,574	442,565
その他	253,928	256,537
貸倒引当金	△479	△543
投資その他の資産合計	714,024	698,560
固定資産合計	11,013,078	11,260,889
資産合計	14,872,521	15,298,479
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	980,312	986,598
電子記録債務	259,392	396,520
短期借入金	—	300,000
1年内返済予定の長期借入金	764,436	757,233
未払法人税等	56,997	14,605
賞与引当金	97,000	46,563
その他	525,212	1,004,650
流動負債合計	2,683,351	3,506,172
固定負債		
長期借入金	3,072,463	2,892,133
退職給付に係る負債	120,686	117,110
役員退職慰労引当金	76,150	78,199
資産除去債務	74,511	74,653
その他	54,341	48,125
固定負債合計	3,398,152	3,210,221
負債合計	6,081,503	6,716,393

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	754,215	754,215
利益剰余金	6,882,418	6,671,479
株主資本合計	8,691,633	8,480,694
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,383	101,391
その他の包括利益累計額合計	99,383	101,391
純資産合計	8,791,017	8,582,085
負債純資産合計	14,872,521	15,298,479

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,178,927	3,222,927
売上原価	2,684,495	3,043,145
売上総利益	494,432	179,782
販売費及び一般管理費	422,959	393,213
営業利益又は営業損失(△)	71,472	△213,431
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4,401	5,372
仕入割引	4,690	4,560
受取賃貸料	9,824	7,884
その他	2,714	2,653
営業外収益合計	21,631	20,472
営業外費用		
支払利息	1,645	2,008
賃貸費用	3,751	2,660
その他	73	15
営業外費用合計	5,469	4,683
経常利益又は経常損失(△)	87,634	△197,643
特別利益		
固定資産売却益	—	48
事業譲渡益	87,193	—
助成金収入	—	105,770
特別利益合計	87,193	105,818
特別損失		
固定資産除却損	245	2,074
投資有価証券評価損	—	22,807
特別損失合計	245	24,882
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	174,582	△116,707
法人税、住民税及び事業税	63,101	9,642
法人税等合計	63,101	9,642
四半期純利益又は四半期純損失(△)	111,481	△126,349
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	111,481	△126,349

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	111,481	△126,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,556	2,007
その他の包括利益合計	20,556	2,007
四半期包括利益	132,037	△124,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,037	△124,341

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、鶏卵事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。